
 

 

 

 

 

 

 

 Reggio Emilia, li 31 dicembre 2019 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

DETERMINAZIONE DEL DIRETTORE n. 2019/096 

 

 

 Estensore: Monica Rasori 

 

 

 

 

 

OGGETTO: Canoni di assistenza e manutenzione software vari in uso presso gli uffici della 

Fondazione per lo sport per l’anno 2020. 

 

 

 
FONDAZIONE PER LO SPORT DEL COMUNE DI REGGIO EMILIA  

Via F.lli Manfredi n. 12/D – 42124 Reggio nell’Emilia - Telefono 0522 / 456.473 – Telefax 0522 / 58.53.03 

Codice Fiscale e Partita I.V.A. 022 999 303 50 

 

 



 

2 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

  



 

3 
 

OGGETTO: Canoni di assistenza e manutenzione software vari in uso presso gli uffici della 

Fondazione per lo sport per l’anno 2020. 

 

 

 

IL DIRETTORE 

 

 

Premesso: 

 

 

 che con deliberazione di C.C. del Comune di Reggio Emilia N. 13602/181 del 13/07/2007, 

legalmente esecutiva, è stata approvata la Costituzione della “Fondazione per lo Sport” del 

Comune di Reggio Emilia e la partecipazione del Comune medesimo in qualità di 

Fondatore originario;  

 

 che con deliberazione di G.C. del Comune di Reggio Emilia n. 21739/278 del 23.10.2007 è 

stato approvato il relativo Statuto, successivamente modificato con deliberazione di G.C. N. 

723/15 del 18/01/2012 e deliberazione notarile del Consiglio di Gestione della Fondazione n. 

109.168 del 24/02/2012; 

 

 che con deliberazione di G.C. n. 22594/291 del 7.11.2007 è stato approvato il Protocollo 

d’intesa che regolamenta i rapporti tra il Comune di Reggio Emilia e la Fondazione per lo 

Sport, implicante la concessione gratuita alla Fondazione di vari immobili, tra cui alcuni 

impianti sportivi di proprietà comunale; 

 

 che lo Statuto stabilisce all’art. 29 comma 3 che “ai fini della individuazione delle funzioni e 

delle responsabilità del Direttore troveranno applicazione le disposizioni in materia di attribuzione di 

funzioni Dirigenziali previste dalla disciplina normativa degli Enti Locali, da intendersi qui 

convenzionalmente richiamata”; 

 

 che nella seduta del 16 giugno 2008 il Consiglio di Gestione della Fondazione deliberava 

l’assegnazione delle funzioni di Direttore pro-tempore della Fondazione al dott. Domenico 

Savino, con decorrenza 1 gennaio 2008 e ciò fino al 31 dicembre 2009 e che nella seduta del 

22 dicembre 2009 detto incarico veniva prorogato fino al 30 giugno 2010; 

 

 che nella seduta del 16 giugno 2008 il Consiglio di Gestione della Fondazione deliberava 

l’assegnazione delle funzioni di Direttore pro-tempore della Fondazione al dott. Domenico 

Savino, con decorrenza 1 gennaio 2008 e ciò fino al 31 dicembre 2009 e che nella seduta del 

22 dicembre 2009 detto incarico veniva prorogato fino al 30 giugno 2010; 

 

 che con delibera n. 2 nella seduta del 25 marzo 2010 il Consiglio di Gestione della 

Fondazione deliberava di nominare ex art. 26, co. 1 dello statuto della Fondazione il dott. 

Domenico Savino alla carica di Direttore della Fondazione mediante assunzione con 

contratto a tempo indeterminato con decorrenza 1 luglio 2010; 

 

 

 



 

4 
 

Considerato: 

 

 che per il normale funzionamento degli uffici della Fondazione per lo sport sono in uso 

diversi software gestionali nonché strumenti informatici ed account di posta elettronica ed 

in particolare: 

 

 Programma gestionale per la calendarizzazione degli impianti sportivi; 

 Programma gestionale per la tenuta della contabilità; 

 Programma gestionale per la rilevazione delle presenze del personale; 

 Dominio del sito istituzionale e relativo canone di assistenza; 

 Canone manutenzione PC e stampanti; 

 Canone manutenzione server; 

 Canone per maintenance Symantec; 

 Canone per licenza uso programma Whistleblowing; 

 Casella istituzionale di Posta Elettronica Certificata; 

 Fornitura linea ADSL per navigazione in internet; 

 

 che per l’uso dei suddetti programmi è necessario il pagamento di un canone annuale per il 

servizio di assistenza e manutenzione, con riferimento anche alle licenze d’uso dei 

programmi stessi; 

 

 che pertanto, per la regolare prosecuzione delle attività, si rende necessario procedere al 

pagamento, per l’anno 2020, dei seguenti canoni a favore delle Ditte a fianco di ognuno 

indicate: 

 

PROCEDURA 
CANONE 2019 

(oltre IVA) 
DITTA 

Programma gestionale per la 

calendarizzazione degli impianti sportivi 
 €              1.260,00  

Unicode s.r.l. 

Via Vasco Da Gama, 4 - Carpi 

(MO) 

Codice Fiscale 01810570356 

Programma gestionale per la tenuta della 

contabilità 
 €              2.071,00  

Data s.r.l. 

Via Cattani Sud, 57 - Carpi (MO) 

Codice Fiscale 03003210360 

Sito istituzionale - canone assistenza  €                 870,00  

Kalimera s.r.l. 

Via Cà Soncini, 8 - Reggio Emilia 

Codice Fiscale 02541710352 

Sito istituzionale - gestione n. 4 domini  €                 200,00  

Netribe s.r.l. 

Via della Costituzione, 27/4 - 

Reggio E. 

Codice Fiscale 01789090352 

Programma gestionale per la rilevazione 

delle presenze del personale 
 €                 767,68  

Meta Informatica 

Via Borgognina, 1-3-9-11 

Lucrezia di Cartoceto (PU) 

Codice Fiscale 02053370413 

Canone manutenzione PC e stampanti  €                 624,00  

Centro Computer 

Via Bazzini, 141 - Modena 

Codice Fiscale 01446670380 



 

5 
 

Canone manutenzione server  €                 500,00  

Centro Computer 

Via Bazzini, 141 - Modena 

Codice Fiscale 01446670380 

Rinnovo licenze "Maintenance Symantec" €                 140,00 

Centro Computer 

Via Bazzini, 141 - Modena 

Codice Fiscale 01446670380 

Rinnovo licenza Whistleblowing €                 280,00 

DigitalPA 

Via San Tommaso d'Aquino, 18A - 

Cagliari 

Codice Fiscale 03553050927 

Casella istituzionale di Posta Elettronica 

Certificata 
 €                    38,90  

TWT S.p.A. 

Via A. Sangiorgio, 12 - Milano 

Codice Fiscale 11422580156 

Fornitura linea ADSL per navigazione €                  780,00 

ICT Consult srl  

Via G. Di Vittorio n. 41 - Puianello 

(RE) 

Codice Fiscale 02200190359 

 

 

Richiamato l’art. 36, comma 2, lett. a), del D. Lgs. N. 50/2016 e s.m.i., il quale prevede che per i lavori 

di importo inferiore ad Euro 40.000,00 è consentito l’affidamento diretto da parte del Responsabile 

del Servizio; 

 

 

Ritenuto che in conformità alle disposizioni in materia di tracciabilità finanziaria ex art. 3 della 

Legge N. 136/2010, come modificato con D.L. N. 187/2010 convertito in legge N. 217/2010, al presente 

affidamento è attribuito il seguente Codice CIG: Z4E2B6916C; 

 

 

Dato atto, altresì, che il Responsabile Unico del Procedimento, ai sensi dell’art. 31 del D. Lgs n. 

50/2016 e s.m.i., è individuato nella persona del Direttore, Dott. Domenico Savino; 

 

 

Vista l’allegata dichiarazione di corretta istruttoria dell’atto a firma dell’estensore dello stesso, 

Monica Rasori di cui al prot. n. FONDAZIONESPORT/2019/02077/E; 

 

tutto ciò premesso 

 

DETERMINA 

 

 

1) di provvedere all’affidamento alle imprese in premessa elencate dei servizi di assistenza e 

manutenzione software per l’anno 2020 a fianco di ognuna indicati, per un ammontare 

complessivo di spesa di Euro 7.531,58 (oltre IVA); 

 

2) di dare atto che la spesa di euro 9.188,28 (IVA compresa), conseguente a tale servizio, trova 

copertura nel bilancio di previsione per l’esercizio 2018 – 2020; 



 

6 
 

3) di attestare ai sensi e per gli effetti dell'art. 6/bis della L. 241/1990, degli artt. 6 e 7 del D.P.R. 

62/2013 e dell'art. 4 del “Codice di Comportamento e norme atte a contrastare la corruzione 

ed i fenomeni di illegalità (Approvato dal Consiglio di Gestione nella seduta del 31 

Gennaio 2014, deliberazione n. 3)”, che non esistono conflitti di interesse, neanche 

potenziale, in capo al firmatario del presente provvedimento. 

 

 

IL DIRETTORE 

Dott. Domenico Savino 

documento firmato  digitalmente 


